安县教〔2022〕16号

关于印发《安阳县中招体育考试改革

方案（试行）》的通知
各乡镇中心校、二中附中、县体校：
   为贯彻落实安阳市教育局印发的《安阳市中招体育考试改革

方案（试行）的通知》（安教体〔2022〕24号）文件精神，促进学生积极参加体育锻炼，更好地发挥体育考试的导向作用,经研究，决定拟从2024年起将我县中招体育考试总分提高至100分，并改进测试内容、方式和计分办法。现将《安阳县中招体育考试改革方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
                             2022年3月21日

安阳县中招体育考试改革方案(试行)
为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》中“改进中考体育测试内容、方式和计分办法，科学确定并逐步提高分值”的要求和《安阳市中招体育考试改革方案（试行）的通知》的文件精神，充分调动青少年学生积极参加体育锻炼的积极性、开齐上好《体育与健康》课程，进一步提高学生体质健康水平，拟从 2024 年起，我县中招体育考试总分值由目前的 70 分提高到 100 分（即从 2021 年秋季入学初中一年级学生开始实施）。我县中招体育考试由过程性评价和终结性评价两部分构成：
一、过程性评价
（一）分值权重
过程性评价在中招体育考试总分中占 30 分，分七、八年级两个学年进行，每学年各 15 分。
（二）评价办法

 七、八年级的过程性评价由平时成绩和测试成绩两部分构成。
1. 平时成绩（3分）
平时成绩由学生本学年内体育课出勤情况、参加《国家学生体质健康标准》测试情况和加分项目等方面构成。
（1）学生体育课出勤情况（2分）
按照体育课出勤率评定，由任课教师负责。教师要如实记录并根据标准评判成绩。出勤率大于等于90%得2分，出勤率大于等于80%（小于90%）得1.5分，出勤率大于等于60%（小于80%）得1分，出勤率小于60%得0.5分。
（2）参加《国家学生体质健康标准》测试情况（1分）
学生要积极参加学校组织的《国家学生体质健康标准》测试，参加测试得1分，不参加得0分。
（3）加分项目
学生可以通过参加学校及上级部门组织的各类体育竞赛进行加分，获奖一次加0.5分，计入平时成绩。
平时成绩总分最高3分。

2. 测试成绩（12分）
（1）测试项目（每项3分）
七年级：50米跑、1分钟跳绳、坐位体前屈和篮球运球；
八年级：立定跳远、实心球、引体向上(男)/仰卧起坐(女)、足球运球。

 （2）计分办法
单项得分 = 测试分数×3 ÷ 60

测试分数按照教育部《国家学生体质健康标准》（2014 年修订）有关评分标准执行，其中没有体现的项目，可延用2007 版《国家学生体质健康标准》有关评分标准执行。
     单项得分最高3分。
 （三）成绩上报
过程性评价工作应在每学年结束前进行，以分值的形式呈现。成绩须在校内公示，且不少于5个工作日。成绩由学校上报到安阳县教育局基教股、体卫艺股和纪委监委派驻组各一份，计入中招体育考试总成绩。
（四）相关事宜
1. 2021年秋季入学七年级学生过程性评价在就读学校进行，从2022年起入学七年级学生的过程性评价须在学籍所在学校进行。
2. 休学：学生在办理休学手续前已经进行过程性评价的，该成绩作为本学年有效成绩，复学以后不再进行重复评价。学生在办理休学手续前没有进行过程性评价的，复学以后随就读年级进行评价。
3. 转学：省内转学学生的过程性评价成绩随学生带入转入学校，转学后过程性评价成绩按照转入学校要求进行；省外转入的学生，如果转入学校过程性评价已完成，按转入学校考生平均分计入成绩，转学后过程性评价成绩按照转入学校要求进行。
二、终结性评价
终结性评价在中招体育考试总分中占 70 分，在九年级第二学期进行，由必考、抽考和选考等组成。
1. 必考项目（20分）：男生1000 米、女生 800 米跑。
2. 抽考项目（30分）：抽考项目分为三类，一类为立定跳远和实心球，一类为50米跑和坐位体前屈，一类为跳绳和引体向上（男）/仰卧起坐（女），教育行政部门在考前3个月左右随机抽取一类进行测试。每个项目分值分别为15分。
3. 选考项目（20分）：考生根据个人特长从篮球、足球、排球、游泳中选取一项。
评价标准依据《国家学生体质健康标准》执行。
三、组织实施
1. 各乡镇中心校、县属初中要加强对过程性评价工作的领导，成立相应的领导机构，制定本校过程性评价实施方案并报县教育局备案。实行考区负责制，由局领导任考区主任。
各初中学校负责对平时成绩的考核，要严格把关，做到给分有理，扣分有据。同时要做好测试成绩考评的组织工作，制定详细的工作方案。（详见附件1）
2. 终结性评价按招生范围由安阳县教育局统一组织实施。
四、残免与病（伤）免
1.符合条件的残免考生成绩按当地当年中招体育考试平均成绩计入总分。
2. 因病（伤）长期免修体育课，确实不能参加本学年过程性评价或终结者评价且能提供医疗部门诊断证明的学生，可申请免试，其评价成绩分别按本学年过程性评价或终结者评价满分的60%计分。相关教育部门要做好手续验证工作，并予以公示，杜绝不正之风和违纪现象。
五、严格考试评价管理
各乡镇中心校、县属初中要做好考试评价管理工作，加强对考评员队伍的培训，规范操作程序，主动接受纪检监察部门和社会各界的监督，坚决杜绝弄虚作假、徇私舞弊等人为因素干扰，确保考试的公开、公平、公正。
附件1：安阳县七、八年级体育考试工作细则
附件2：安阳县七、八年级体育考试评价标准
附件3：2022年安阳县体育考试免考申请表
安阳县教育局办公室        主动公开     2022年3月21日印发

附件：1

安阳县七、八年级体育考试工作细则
为了切实做好我县2022年七、八年级体育考试工作，根据《河南省中招体育考试改革方案的通知》（豫教体卫艺〔2021〕140号）文件、安阳市教育局（安教体〔2022〕24号）文件精神，现将有关事宜通知如下：

一、考试对象
　　考试对象为：当年具有七年级、八年级学籍的在校生。
二、考试项目
	七年级项目
	男
	女

	1
	50米跑
	50米跑

	2
	1分钟跳绳
	1分钟跳绳

	3
	坐位体前屈
	坐位体前屈

	4
	篮球运球
	篮球运球

	八年级项目
	男
	女

	1
	立定跳远
	立定跳远

	2
	实心球
	实心球

	3
	引体向上
	仰卧起坐

	4
	足球运球
	足球运球

三、成绩评定
　（一）计分方法：七年级50米跑、1分钟跳绳、坐位体前屈、篮球运球四个项目，满分分别为3分，考试成绩以满分12分计入中招成绩总分。八年级立定跳远、实心球、引体向上(男)/仰卧起坐(女)、足球运球四个项目，满分分别为3分，考试成绩以满分12分计入中招成绩总分。
　（二）对体育考试特殊情况的处理意见：
1.因肢体、视力、听力残疾的学生，填写《体育考试免考申请表》，由家长、校长签字，学校盖章，并提供相关证明。其2022年体育成绩按当年当地学生体育考试平均成绩计算。学校要严格把关，将残免学生名单在校内公示。
　　2.因病、伤确实不能参加体育考试的初中毕业生，由县、市级医院出据诊断证明，填写《体育考试免考申请表》，家长签署意见、学校负责初审盖章并报送体育考试考务办公室登记审查后，也可免考体育，其体育成绩按满分的60%计算。
　　3.学生在体育考试中因病、伤等突发事件而中止考试，已考项目成绩有效，未考项目按无成绩计算。如申请免试，经主考批准后，已考项目成绩无效，一律按因病、伤免考统计计分。
　　4.体育考试是一次性考试，没有补考。每位考生只能在当地统一安排的时间内参加一次体育考试，四个项目都考完的考生，不论考试成绩如何，都要记入该生升学考试总分，不能因成绩差、分数低另行补考。
　　6.凡弄虚作假、伪造证件、冒名顶替等违犯考试纪律的考生，一经查实，体育考试成绩按0分计算。
（三）依据《国家学生体质健康标准》（2014年修订）有关评分标准执行，其中没有体现的项目，可沿用2007版《国家学生体质健康标准》有关评分标准执行。
（四）考试规则
七年级

1.50米跑
    (1)在100米直道上进行。
    (2)蹲踞式起跑或站立式起跑，起跑口令发出前越过起跑线为犯规。起跑后分道跑。跑程中不得踏出跑道两侧跑道线，不得推、拉、阻挡他人，不得有他人带跑。
    (3)考生跑完全程，按秒表记录的分、秒记录成绩。
    (4)考生以4-6人左右编为一组，每个考生一次考试机会。
    2.1分钟跳绳
(1)跳绳重量为160克-210克，手柄长14厘米-17厘米，绳长2.6米-2.8米
    (2)裁判员发出口令（或哨音）开始计时，同时考生开始跳绳。
    (3)考生双手摇绳，双脚以同步跳的方法跳绳，每跳起一次，绳越过头顶并通过脚下绕身体一周计一次。
 (4)失误不扣分，可继续进行，以1分钟内总数计入成绩。
3、坐位体前屈
   （1）将仪器放置在平坦地面上。测试前，用尺进行校正，即将直尺放在平台上，使游标的上平面与平台呈水平，将游标的刻度调到0位。

（2）受试者坐在连接于箱体的软垫上，两腿伸直，不可弯曲，脚跟并拢，脚尖分开约10-15厘米，踩在测量计垂直平板上，两手并拢。

（3）两臂和手伸直，渐渐使上体前屈，用两手中指尖轻轻推动标尺上的游标前滑(不得有突然前伸动作)，直到不能继续前伸时为止。

（5）测试计的脚蹬纵板内沿平面为0点，向内为负值，向前为正值。记录以厘米为单位，取小数点后一位。如为正值则在数值前加"+"符号，负值则加"-"符号。测试两次，取最好成绩。

4、篮球运球

（1）测试场地长20米，宽7米。起点线后5米处开始设置标志杆，每排设置两根，各排标志杆底座中心点之间相距3米，共设5排；每排的两根标志杆底座中心点之间相距1米，距同侧边线3米。标志杆10根（杆高不低于1.2米）、7号篮球（符合国家标准）。

（2）受试者在起（终）点线后，持球站立，听到出发口令后，按场地箭头所示方向运球依次过杆。发令员发令后开表计时，受试者与球均返回起（终）点线时方可停表，计时结束。每名考生有两次测试机会，记录其中成绩最好的一次。以秒为单位记录测试成绩，精确到小数点后一位，小数点后第二位数非“0”时进1。

（3） 运球过程中篮球脱手后，如球仍在测试场地内，受试者可自行捡回，并在脱手处继续运球，计时不停表。 测试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑，运球过程中双手同时触球、膝盖以下身体部位触球、漏绕标志杆、碰倒标志杆、未按要求完成全程路线、通过终点时人球分离。

（4） 受试者有两次测试机会，两次犯规无成绩者，只可再增加一次测试机会。

八年级

1、立定跳远
   (1)两脚自然开立站在起跳线后，原地两脚同时起跳。起跳前身体任何部位不得触及起跳线或线前地面，两脚不得移动或离开地面。
   (2)考生可跳三次，计取最好成绩。
    2、掷实心球
    (1)实心球重量为2千克。
    (2)考生站在起掷线后，面对投掷方向，两脚前后或左右开立，双手持球至头上方稍后仰，原地用力将球经头上向前掷出，球出手的同时，后脚(或任一脚)可向前迈一步。
    (3)投掷过程中，脚和身体其他部位触及起掷线或起掷线前地面均为犯规。
 (4)考生可掷三次，计取最好成绩。
3、引体向上

（1）引体向上采用高单杠进行测试。受试者面向单杠，自然站立；然后跃起正手握杠，双手分开与肩同宽，身体呈直臂悬垂姿势。待身体停止晃动后，两臂同时用力，向上引体；引体时，身体不得有任何附加动作。当下颌超过横杠上缘时，还原，呈直臂悬垂姿势，为完成1次。

（2）下颌达不到横杠上缘或引体时，身体有摆动、屈膝、挺腹等动作，该次不计数，立即纠正，继续测试。

（3）受试者向上引体时，两次引体向上的间隔时间超过10秒即终止测试。

（4）若受试者身高较矮，不能自己跳起握杠时，测试人员可以提供帮助。

4、仰卧起坐

（1）考试场地设在平整的地面上，考生在体操垫上完成。

（2）考生仰卧在垫上，双手五指交叉贴于头后，同时两臂打开，手臂及手背均触垫；双脚放置在垫上，两腿屈膝，一人压住考生脚背。坐起时双肘必须触及两膝；一分钟内完成的次数记取成绩。

（3）坐起时，双肘未触及两膝；仰卧时，手背及肩胛骨未触垫；臀部离垫；以上动作均属于犯规行为。

（4）考试过程中，出现犯规行为者，犯规时所作的仰卧起坐不计数，但考生可继续考试。

5、足球运球

（1）在坚实、平整场地或足球场上，划出长30米、宽10米的测试场地，标志杆距左右边线各5米。起点线至第一杆距为5米，各杆间距5米，共设5根标志杆（杆高不低于1.2米）。5号足球（符合国家标准）。

（2）受试者听到出发口令后开始向前运球依次过杆，不得碰杆。受试者和球均越过终点线即为结束。
（3）每人测两次，记录最好成绩。测量单位为秒，精确到小数点后一位。小数点后第二位数按非零进1原则进位。
（4）测试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑、漏绕标志杆、碰倒标志杆、故意手球、未按要求完成全程路线等。受试者有两次测试机会，两次犯规无成绩者，只可再增加一次测试机会。
四、组织实施
（一）组织领导
1.各考点成立中招体育考试考务办公室，考务办公室主任由教育行政部门主管领导同志担任，副主任由考点主考担任。考务办公室下设监考组、总务组、纪检组等。其主要职责是：根据有关规定，制定当地体育考试文件，部署考试方案，选调、培训考务人员，处理违纪行为等。
2.每个体育考点均须明确主考一人，副主考若干人。其主要职责是：贯彻落实各级教育行政部门关于体育考试的各项要求和规定；对监考人员进行岗位培训；检查场地、器材；做好考场的各项组织工作。考点和考试中发生的有关问题，应由主考负总责，并及时将情况和处理意见上报考务办公室。
3.监考组的主要职责是：对考生进行审核；分项目对学生进行测试。总务组的主要职责是：按要求提供场地、器材；做好考点的治安保卫工作；做好考务人员、考生的服务、医疗和救护工作。纪检组的主要职责是：监督、检查考务人员在考试中或考试后发生的违犯考试纪律的现象；对群众反映和检举揭发的事例进行调查、核实及处理工作。
4.体育考试均应选调思想端正、作风正派、责任心强、业务水平较高的人员担任考务和监考工作，并做到先培训后上岗。考务、监考人员必须认真学习领会体育考试的文件精神，熟练掌握考试规则和器材的操作要领，对工作一丝不苟，确保考试工作公平、公正和准确。
   （二）考试方式
体育考试为现场集中测试，考试顺序由抽签和随机调配相结合。县教育局具体负责组织实施，当场公布成绩。
    （三）考试时间
1.全县七、八年级体育考试在5月下旬进行，具体考试日期另行通知。
2.全部考试项目必须在一个单元内(半天内)连续完成。因天气原因等特殊情况中断考试，不能在一个单元内考完四个项目的考生，经考务办公室批准，已考项目成绩无效，考试时间另行安排。
    （四）考试顺序
1、七年级

50米跑、1分钟跳绳、坐位体前屈、篮球运球。

八年级

立定跳远、掷实心球、引体向上(男)/仰卧起坐(女)、足球运球。
    （五）场地器材
    体育考试应在免受外界干扰、且具有四条以上100米直形跑道上进行，使用器材应符合国家标准。
（六）考试纪律
1. 考点要制定体育考试工作方案，做到严密组织，严肃考风，严格纪律，公平、公正和准确，确保体育考试工作的顺利进行。
2.凡徇私舞弊、违犯考试纪律的考务人员，一经查实，立即停止其工作，并视情节轻重，按有关规定严肃处理。
3.凡有意破坏考点秩序，故意延误考试时间的人员，一经发现，交当地公安部门依法处理。
    五、考生须知
1．注意考试前的身体状况，保证不带病、不带伤参加体育考试。长期伤、病（尤其是心脏病、癫痫病）学生，残疾学生应在考试前按有关规定办理体育免考手续。避免出现伤害事故。
    2．参加体育考试应穿着运动装、运动鞋或轻便装、平底鞋。鞋底不得有铁钉、胶钉或塑料钉。（足球考试可穿碎钉鞋）
    3．参加体育考试前，应做好充分的准备活动，考试后应及时整理带走自己的衣物。
    4．考试期间，要认真遵守考场纪律和考试规则，尊重并服从考务员、监考员的指挥和判定。
    5．在体育考试中因病、伤等突发事件而中止考试，已考项目成绩有效，未考项目按无成绩计算。如申请免试，经主考批准后，已考项目成绩无效，一律按因病、伤免考计分。
6．体育考试是一次性考试，没有补考。每位考生只能在当地统一安排的时间内参加一次体育考试。四个项目都考完的考生，不论考试成绩如何，都要记入本人升学考试总分，不能因成绩差、分数低另行补考。
7. 考试成绩当场公布。考生对考试成绩有疑问，应与带队教师联系，由带队教师持考生的准考证和成绩单，在本单元考试结束后，到考务办查询。
8.考生对考务工作有意见，应通过学校以书面方式向考务办公室反映；考生对考试中的舞弊行为，可以直接向市、县（市）体育考试纪检组举报。
    9．体育考试考场为封闭考场，不得携带无线通讯工具进入考场。
六、其他事项
1. 要严格体育考试工作管理。一是要对考评员队伍进行培训，坚持持证上岗制度；二是要加强对体育考点尤其是农村地区考点的管理，规范操作程序，杜绝弄虚作假、徇私舞弊等人为因素的干扰；三是要加强安全教育，认真做好学生年度常规体检，防止中招体育考试过程中安全事故的发生。
2. 全县各初中学校，在体育考试前，不仅要科学地指导学生进行锻炼，更要强化安全教育。一定要告诉学生和家长：在报名参加体育考试时，既不要隐瞒病情（特别是心脏病、癫痫病等），也不能虚报疾病，做到不带病、不带伤参加体育考试。在体育考试中，要特别注意交通安全（租用具有正规资质运输公司的车辆和司机）和饮食卫生安全，安排专人全程监管，坚决杜绝因体育考试造成学生伤害事故的发生。
附件2：

安阳县七、八年级体育考试评价标准
一、七年级
1.50米跑(单位：秒)

	分值
	3
	2.5
	2
	1.5
	1
	0.5

	男生成绩
	10”2
	10”4
	10”6
	10”8
	11”
	11”2

	女生成绩
	10”9
	11”1
	11”3
	11”5
	11”7
	11”9

2. 坐位体前屈(单位：厘米)

	分值
	3
	2.5
	2
	1.5
	1
	0.5

	男生成绩
	-2.6
	-3.8
	-5
	-6.2
	-7.4
	-8.6

	女生成绩
	2
	1.2
	0.4
	-0.4
	-1.2
	-2

3. 1分钟跳绳(单位：次)

	分值
	3
	2.5
	2
	1.5
	1
	0.5

	男生成绩
	55
	51
	44
	38
	29
	20

	女生成绩
	53
	49
	43
	38
	30
	22

4. 篮球运球(单位：秒)

	分值
	3
	2.5
	2
	1.5
	1
	0.5

	男生成绩
	21”2
	22”0
	23”3
	24”5
	26”2
	27”8

	女生成绩
	27”5
	28”2
	29”2
	30”3
	31”6
	33”0

二、八年级
1. 立定跳远(单位：厘米)

	分值
	3
	2.5
	2
	1.5
	1
	0.5

	男生成绩
	1.70
	1.65
	1.60
	1.55
	1.50
	1.45

	女生成绩
	1.44
	1.39
	1.34
	1.29
	1.24
	1.19

2. 男子引体向上(单位：次)

	分值
	3
	2.5
	2
	1.5
	1

	成绩
	5
	4
	3
	2
	1

3. 女子仰卧起坐(单位：次)

	分值
	3
	2.5
	2
	1.5
	1
	0.5

	成绩
	21
	19
	17
	15
	13
	11

4. 足球运球(单位：秒)

	分值
	3
	2.5
	2
	1.5
	1
	0.5

	男生成绩
	14”4
	14”7
	15”2
	15”7
	16”4
	17”0

	女生成绩
	21”8
	22”2
	22”9
	23”5
	24”4
	25”3

6. 掷实心球(单位：米)

	分值
	3
	2.5
	2
	1.5
	1
	0.5

	男生成绩
	4.2
	4.1
	3.8
	3.6
	3.2
	2.9

	女生成绩
	4.6
	4.4
	4.2
	3.9
	3.6
	3.2

篮球运球评价办法
一、场地器材

测试场地长20米，宽7米。起点线后5米处开始设置标志杆，每排设置两根，各排标志杆底座中心点之间相距3米，共设5排；每排的两根标志杆底座中心点之间相距1米，距同侧边线3米。标志杆10根（杆高不低于1.2米）、篮球（符合国家标准）。
[image: image1.png]B (R§0)4E

oFik# ofifF

二、测试方法

受试者在起（终）点线后，持球站立，听到出发口令后，按图中箭头所示方向运球依次过杆。发令员发令后开表计时，受试者与球均返回起（终）点线时方可停表，计时结束。每名考生有两次测试机会，记录其中成绩最好的一次。以秒为单位记录测试成绩，精确到小数点后一位，小数点后第二位数非“0”时进1。
三、注意事项

1. 运球过程中篮球脱手后，如球仍在测试场地内，受试者可自行捡回，并在脱手处继续运球，计时不停表。

2. 测试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑，运球过程中双手同时触球、膝盖以下身体部位触球、漏绕标志杆、碰倒标志杆、人或球出测试区域、未按要求完成全程路线、通过终点时人球分离。

3. 受试者有两次测试机会，两次犯规无成绩者，只可再增加一次测试机会。
足球运球评价办法
一、测试场地
在坚实、平整场地或足球场上，划出长30米、宽10米的测试场地，标志杆距左右边线各5米。起点线至第一杆距为5米，各杆间距5米，共设5根标志杆。器材包括足球、秒表、30米卷尺、标志杆（物）。
[image: image2.png]103K

@ zitE Offit - —>EIRE%

二、测试方法
受试者听到出发口令后开始向前运球依次过杆，不得碰杆。受试者和球均越过终点线即为结束。
每人测两次，记录最好成绩。测量单位为秒，精确到小数点后一位。小数点后第二位数按非零进1原则进位。
三、注意事项
测试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑、漏绕标志杆、碰倒标志杆、故意手球、未按要求完成全程路线等。
附件3：
2022年安阳县体育考试免考申请表
____________学校   身份证号___________________   准考证号______________
	姓 名

	性别

	班级

	照

片

（学校盖章）

	申请

免考

类型
	A. 病（伤）免考

B. 残疾免考

（用√号标明免考类型）

	申请

免考

须知
	A. 因病（伤）长期免修体育课，确实不能参加体育考试，申请免考后，其体育考试分数享受满分的60%。

B. 因残疾不能参加体育考试，且能提供相关证明，其体育考试分数为当地当年体育考试平均分。

C. 凡是递交《免考申请表》的考生，考试结束后由考务办按其申请免考类型直接给分。

	申

请

理

由
	1. 病（伤）免考要求：将医院证明粘贴在该申请表背面。
2. 残疾免考要求：将残疾证复印件粘贴在该申请表背面，同时，交验

    残疾证原件（考试结束后退还）。

	家

长

意

见
	 家长签字：                联系电话：

	学

校

意

见
	校长签字：

年    月    日（盖章）

－６－
－５－